

## KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.*

Z WILNA 6. KWIETNIA ROKU 1798 W PIĄTEK

Dokończenie Ukazu.

6. Kompaniom Kupieckim w tych Miałtach, gdy się one zformują z Mieszkańców na wieczne poddaństwo NAM przyłączone, pozwala się i w Cudzych Kraiach zaprowadzać swoje kantory, które zostawać będą pod NASZĄ protekcyą; podobnież zostawia się im wolność formować w tych Miałtach z swojego kapitału Assekuracyjne Kantory dla utrzymania handlu i bogactwa mieszkańców całego Pół-wyspu, byleby czynione przez nie w takowych zdarzeniach urzędzenia, niebyły przeciwne Państwu NASZEGO Ustawom.

7. W Obydwoch wyż wyrażonych Miałtach wyznaczeni będą od NAS Kommandanci, czyli Naczelnicy Miałt, którzy obowiązani będą dostrzegać w tych Miałtach powszechnego porządku, bezpieczeństwa i spokojności; a dla rozsądzenia kupieckich innego rodzaju spraw między Obywatelami; zostawia się im prawo ustanowić i urządzić u siebie Magistrat, lub innego rodzaju Sądy, wybierając do onych z ogółu Obywatelstwa i nacyi potrzebną liczbę Urzędników z ludzi sposobnych i dostojnych, lecz niewięcey nad 12. ludzi; takim sposobem, aby wielkiy ogół powzeczności miał więcey wybranych, a mnieyszy w proporcycy onego mnieyszą liczbę; lub niewybierając z posrzedka siebie pojedynczo łączący się jedne do drugich towarzystw i łącznie z onemi wybierali; a ci wybrani Urzędnicy mają rozsądzać wszystkie Kupieckie i wszelkiego rodzaju Sprawy po formie; iaka przez powzeczność za najlepszą uznana będzie, kryminalne zaś Sprawy rozsądzać się powinny i decydować się podług ogólnych Ustaw Państwa w Sądowych Jurydykcyach tej Gubernii, do której cały ten Pół-wysep przyłączony; lecz gdyby takowy Magistrat, lub inna Jurydykcyja od kupiectwa wyznaczona, był wyłączony od wszelkiego zwierzchniego wpływu w Sądownictwie ze strony Gubernii; i gdyby także miał nad sobą Głównego Dozorcę i Opiekuna, dla komunikacyi, protekcyi i exekucyi w Sądach z Mieyską i Gubernią Zwierzchnością; do czego wyznaczyć tam jednego zaufanego Urzędnika, naznaczywszy onemu i jego sztabowi potrzebne utrzymanie z dochodów tej Ziemi; wybór zaś i plassowanie jego zależec będzie od *Expedycyi dobrego porządku Państwa, opieki Zagranicznych i Wiejskiego Gospodarstwa przez NAS ustanowionej.*

Oprócz darowanego przez NAS nowo osiadającym mieszkańcom obu tych Miałt nieograniczonego Prawa prowadzenia Handlu wewnętrznego i zewnętrznego, pozwala się im, iak i wszystkim innym na osadę tam wyzywającym się założenie Fabryk, Manufaktur, rzemiosła i sztuki w obrębach tych Miałt i w ich Powiatach; gdzie komu wygodniey i gdzie wynaydą się sposobne Skarbowe pustosz, one im, iak i wszystkim innym bez zaprzeczenia, na cały ten przeciąg czasu dane będą. Takoz niebronno im będzie zatrudniać się równie z innemi, ogrodnictwem, Rolnictwem, pasterką i wszelkimi częściami Gospodarstwa Wiejskiego, ciesząc się równie z drugimi wolnością; aby wszystkie swe domowe produkta i rękodzieła przewozili bez opłaty Cła w głąb Państwa NASZEGO. Gdyby zaś nie zatrudnić Komory przez którą rewizya dozwoionych w prowadzać w głąb Rosyi towarow i rękodzieł czynić się będzie w rozga-

( 2 )

---

tunkowaniu domowych tego Kraiu od Zagranicznych, od których wybierać się Cło powinno, i dla ulgi samych przewożących, każdy Fabrykant, Manufakturnik i zawodczyk obowiązany mieć na wyrobionym przez siebie towarze przyłożony od Zwierzchności sztepel, i nadto świadectwo od Głównego Dozorcy, czyli opiekuna, dalsze zaś niewyrobione produkta tego Poł-wyspu, jako to Wina w onym robione, Sol tam zbierana, zboże i frukta wszelkiego rodzaju wszelkie rogacie Bydło i Konie. Wełna, Baranki i inne owczyńki, Ryba i kawior, przepuszczane będą w głąb NASZEGO Państwa bez opłaty Cła.

9. Takowym sposobem dopomagając ku podzwignieniu wyżej wzmienionych dwóch Miast nadworskich Teodozji i Ewpatoryi, nadając imi przez NAS dla nich prawami, i Przywilejami na handel, na zaprowadzenie Fabryk, Manufaktur i rękodział, życzenie NASZE rozciąga się niemniej i do tego, aby wszystkie ziemie w ogólności na Tauryckim Poł-wyspie znajdujące się, iako do różnych Gospodarskich przemysłów, z łagodności Klimatu, i wyborności powierzchni szczególnież zdadne i wygodne, barziej zaludnione i wyrobione były; dla czego ci, którzy zatrudniać się zechcą odtąd dostawować tam i osiedlać swym kosztem zagranicznych, uzaczeni będą osobliwszą NASZĄ Wdzięcznością i względnie do liczby wywiezionych i osiedzonych przez nich Familii, otrzymają z łaski NASZEJ MONARSZEJ przyzwoitą nagrodę. Gdyby zaś barziej zachęcić życzących osiedlać tam na Gruntach Dziedziców, i innych partykularnych Ludzi, ustanawiamy więc, że oĩ wszyscy Zagranicni Kolonisci i pozostaną na zawsze wolnemi i nikt ich za poddanych przywłaszczyc nie może, a obowiązani osiedlać i wyrabiać ziemie za uczynieniem dobrowolney umowy z Dziedzicami, pod warunkiem, że po ukończonym w Kontrakcie terminie, jeżeli zachcą, mogą przenosić się z pod jednego Dziedzica do drugiego, lub nabyć dla siebie w Dziedzictw ziemie, przez kupno, lub przejście do inney klasy.

10. Wszystkim Cudzoziemcom którzy od tąd na Tauryckim Połwyspie w Miastach, Siolach i wsiach osiada, Naylaskawiey nadaiemy im ich potomstwu, na zawsze swobodę od dawania Rekruta, takż i od kwaterunku z tmy iednak że warunkiem aby w tym drugim zdarzeniu przyieli uczesnictwo ku wybudowaniu naznaczonych Koszarow po miastach, na Kwaterunek Wóysk NASZYCH w równosci z inszemi NASZEMI wierno podaniem.

11. Ppodobnież nadaiemy Naylaskawiey wszystkim tym na nowo osiadającym Cudzoziemcom, iakiegoby oni niebyli stanu, i gdzieby tylko na w zmienionym Poł-wyspie osiedli, ulgę wszelkik i powinności skarbowych na czas cały, iaki jest darowanym od NAS prawem *na Porto franco* wyznaczony, wszyscy oni wyłączeni będą od podatku pógłównego, akażdy według możności swey i przemysłu płacić będzie handlujący z oswiadczonych kapitałow procentami; Rzemieślnicy Artysci i dalsi mieszkańce Miast, z domow podług mieszczkańskiego okładu; a Rolnic. Czyszem, powiele dziesięćciay Gruntu w proporcya podatkow Państwa NASZEGO przez Włoscian wynaszanych, wypadnie.

12. Na ostatek wszyscy oĩ na nowo osiadający Cudzoziemce mają bydż pod opieką ustnowioney od NAS przy Senacie *expedycyi Gospodarstwa Publicznego w Państwie opieki zagranicznych i Wieyskiego porządku*, która z przepisow swych obowiązana będzie okazywać im wszelką od siebie należną opiekę i pomoc; w przypadku zaś wydarzeń wymagających NASZEGO wyroku i aprobaty, lub też nowych z iey strony na awantaż mieszkańcow przedsięwzięć, Predstawowac NAM i Czekac NASZEGO Rozkazu Dan w Sankt Peterzburgu Lutego 13. dnia 1798. Roku.

Na Oryginalie podpis włanoreczny  
JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI  
taki PAWŁ



Drukowany w Sankt Peterzburgu  
przy Senacie Lutego 13. dnia  
1798. Roku.

z Peterzburga 16 Marca.

Imperator Jmć nakazał trzy miesięczną załogę z okoliczności zeyścia z tego swiata Xiężney Jmci Frideriki Doroty Zetti wdowy Xiężney de Wurtemberg Stutgard, matki Jey Imperatorskiej Mosci. Pomeniona załoga podobna będzie oney iaka przepisana była po śmierci Xiążęcia Jmci panującego de Wurtemberg Stutgard. Zaczyna się 25 Marca VS.

Otrzymali rangę Podpółkowników Majorowie Staro-Inhermalandzkiego muszkietyerow Nieczajew, woyska Dońskiego Bichalow. General Lieutenant i Szef Astrachańskiego Półku Dragoni Apraxin został Generałem Kawaleryi. General Majorowie General Lieutenantami: Szef Moskiewskiego regimentu muszkietyerow Fensz. Szef Artilleryjskiego batalionu Czeliszczew. Artilleryi i Inżynierow Kadetkiego Korpusu Korsakow. Szef Staro-Inhermalandzkiego muszkietyerow regimentu Czemedanow.

General Infanteryi Filozofow na własną prozbę uwolniony od służby z zachowaniem zupełney gazy i pozwoleniem noszenia munduru swiego regimentu. General Infanteryi Rosenberg przeniesiony do Smoleńskiej diwizyi naznaczony Smoleńskim Gubernatorem wojennym i Szefem Moskiewskiego regimentu grenadyerow. General Infanteryi Graf Hadowicz przeniesiony do Ukrainskiej diwizyi, naznaczony Kiiowskim wojennym Gubernatorem, i Szefem Kiiowskiego regimentu grenadyerow.

General Major Kanowniçin przecho-  
dził do Uhlickiego regimentu, muszkietyerow, i będzie onego Szefem na mieysce Xcia Dolhorukowa, który znajduje się pod sądem. General Lieutenant Graf Markow naznaczony Inspektorem Kaukaskiey diwizyi, i Szefem Kaukaskiego regimentu grenadyerow. Oddalony od służby General Kawaleryi Dunin, ma iechać do Kiiowa i czekać dalszych rozkazow, odpowiadając Collegium wojennemu na to wszystko o co będzie zapytany.

General Major Abernibesow uwolniony z zupełną gazą, na mieysce iego naznaczony Komendantem w Sudaku i Szefem regimentu garnizonowego Półkownik Siebskiego Półku von Kenkloo. Szef garnizonowego regimentu swiego imienia General Lieutenant Wiazminiłow otrzymał rangę Generala Infanteryi. Szef Małorosyjskiego grenadyerow regimentu General Major Szersnew, został General Lienten-  
nantem.

Tenże stopień dano General Majorowi Turczaninow znajdującemu się w Kommissaryacie, i przy dawniejszych obowiązkach zostawiono.

Artilleriskiego Czeliszczewa batalionu Major Troszczyński został Podpółkownikiem, Rewelskiego muszkietyerow regimentu Podpółkownik Szteinhel Półkownikiem Artilleryi Kapcewicza batalionu Major Elimew Podpółkownikiem. General Major Woropaiński będzie Szefem Huzarskiego półku swego imienia. Na mieyscu zmarłego w Archangelskim porcie Kommandanta Wice Admirala Kazlaninowa, naznaczony Wice Admiral General Kontroler von Desin 2. Już zaś General Kontrolerem i zasiadającym w Collegium Admiralityi będzie General Major Bońsow.

W. Xiążęcia Konstancya Ształmeyerster Xię e Holicin na własną prozbę uwolniony od służby General Lieutenant Graf Bezborodko podniesiony do stopnia Aktualnego Tajnego Konsiliarza, zasiadając będzie w Senacie Włodzimirski Wice Gubernator Aktualny stanu Konsiliarz. Hra-  
we naznaczony Tuskim Gubernatorem. Stanu Konsiliarz Pankratiew otrzymał stopień Aktualnego Stanu Konsiliarza. Włodzimirskim Wice Gubernatorem naznaczony Aktualny Stanu Konsiliarz Tiutczew.

z Londinu 13. Marca z Gazety Frankfurtzkiej.

Wchodzący do zgromadzenia korespondującego O-Connor z 4. towarzyszami w Margate aresztowani, po scisłej indagacyi, do wieży Londyńskiej przeniesionymi zostali, gdzie ich pod strażą bardzo scisłą trzymać kazano. Powiadaia, iż znaleziono w papierach jasne dowody spisku na zgubę kraju straszego. Inni utrzymują, że trudno jest obwinionych przekonać, ażeby byli właścicielami pism pomienionych. Wszelako Ministrowie wiele osob do wiewienia wziąć kazali, między innemi Półkownika Despard, przed tym Gubernatora wysp Bahama.

Nie uszedł podobnego losu Evans towarzystwa Sekretarz, w którego domu spiskowi zehadzki swoje odprawować zwykli, Wice Królowi Irlandzkiemu zalecono chwycić spolników, których registr znaleziony został. — Z Lisbony wiadomość odbieramy, że Flotta Hiszpanska, która już do Cadix powróciła szczęśliwie nigdyby z portu nieruszyła, gdyby Admiral Massaredo nie odebrał zmyślonego zapewne doniesienia o wszczętych rozruchach na Flote Angielskiej.

Ofiary obywatelskie dobrowolnie złożone w Londynie wynoszą teraz million 147. tys. FS. tyle uczynią inne w Prowincyach Królestwa całego. W Irlandyi zebrano ledwie 80. tys. nie licząc 30. na całą wojnę corocznie zapisanych. Bank Londyński chociaż dotąd gotowizną nie płaci nikomu, dał przecie do skarbu publicznego od d. 1. Stycznia 5. milionow

F.S. Podatki krajowe w zeszłym roku wyniosły ogółem blisko 18. millionow.

W rozmaitych Królestwa mennicach wybito r. 1797. za 2. milliony różney monety; zkąd miarkować można jak wielkie są jeszcze dostatki W. Brytanii, w trudnych nawet czasach. Pierwszy Minister chcąc się pozbyć raz na zawsze natrętnych zegarmistrzów, podatek ustanowiony na zegarki znieść dozwolił. W portach naszych uzbiera się spiesźnie eskadra, którą zarządzając Admirał Nelson, ma przedsięwziąć wyprawę tajemną, Cztery okręta liniowe do niej przyłączone.

Admirał Onslow udał się do Yarmouth, gdzie ma obiać komendę nad Flottą do morza północnego przeznaczoną. Curtis wyszedł pod żagle Bridport wiatrem przeciwnym w Portsmouth jest przytrzymany Połowa krajowej milicyi w pole ruszyła. Gdy w Hrabstwie Sommerset spisywano chciano ludzi zdatnych do noszenia broni obywatele oświadczyli się jednomyślnie służyć wszyscy przeciwko nieprzyjaciółom Konstytucyi domowym lub zagranicznym. Najsłodsza odpowiedź na wszystkie zarzuty Oppozycyjne względem nieukontentowania panującego w narodzie. Eskadra Batawów, jak słychać, wkrótce ma odplynąć do Brestu.

z Paryża 15. Marca z Gazety Frankfortskiej.

Niedawno lud się zgromadził do Kościoła N. P. na elekcyę Primasa i Metropolity Kościoła Francuzkiego, Biskupa Gregoire, policya o tym uwiadomiona ludowi do domow rozeyść się kazała. W Sali wielkiej Museum narodowego zaczęto wystawiać na widok publiczny niektóre z sławniejszych obrazy ze Włoch sprowadzone. Rada 500. ustanowiła podatek na tabakę dawniej zniesiony; tak więc powoli zwracamy się do stopnia z któregośmy spadli przez rewolucyę.

W Corsyce buntowników porażono zupełnie Stolicę Corte od oblężenia uwolniono, amnestyę ogłoszono; do Dworów zaś Neapolitańskiego i Toskańskiego prozbę zanesiono, ażeby emigrantów z tej wyspy zbiegłych do kraju nie przyjmowały. Minister Policyi ściśle teraz postrzega, ażeby wszyscy obywatele w handlu i codziennych potrzebach używali miar i wag nowo postanowionych; zarzuciwszy dawniejsze Margrabia Massimi na wolność wypuszczony.

Generał Buonaparte podał Dyrektoryatowi plan i model statków do przyszłego wylądowania służyć mających, przy-

słany od Inżyniera Besson. Zatopić ich lub spalić niepodobno, mogą nosić od 50. do 200. armat 24. funtowych, od 2. do 10. tys. ludu. Rząd Inżyniera Besson odesłał do ministra morskiego, i Generała Rosilly. Dawniej głoszono że Treilhard nowym będzie Dyrektorem; utrzymują teraz że Lacroix ten urząd osiągnie.

Mówią o nastąpić mającym pokoju z Anglikami. Według niektórych podróz Generała Buonaparte do portów naszych, nie tak miała za cel przejrzenia gotowości czyniących się do wielkiej wyprawy, jako raczej odprawienie sekretnych konferencyi z Agentami gabinetu Londyńskiego. To pewna że gdy nie dawno w Paryżu grać miano sztukę: Francuz w Londynie; przełożył Dyrektoryatowi Generał, że nie potrzeba rozstrząsać nieprzyjaciół, którzy mogą jeszcze przyjąć warunki pokoju sprawiedliwe. Sztuki pomienionej nie grano.

Nie zgadza się z prawdą wiadomość dawniej rozgłoszona, jakoby Generał Scherer złożył wojenne Ministerium. Rząd odebrał rapport o zasługach w armii Rzymskiej i między ludem rozruchach; przyczynę zgadnąć trudno prawdziwą. Tym czasem Dyrektoryat rozkazał Generałowi Brune obiać najwyższą armii Włoskiej komendę. Massena zkrzywdzony na honorze sądu dopraszać się zechca. Berthier wkrótce jest tu spodziewany; mając bydź Szefem Generał Sztabów armii Aegielkiej.

Dyrektoryat we wszystkich portach, i ze wszystkich statków prywatnych zabrać kazał lud morski na publiczną narodu całego potrzebę i wyprawę; Korsarzom pozwolono lud nowy zaciągać. Tenże Dyrektoryat wyznaczył Kommissyę morską, która zatrudniać się ma uzbrojeniem statków i wysadzeniem wojska do kraju nieprzyjacielskiego. Zasiadają w niej: Lacrosse Admirał, Forsait Inżynier Andressi Szef artilleryi, Muskin kommenderujący Flotyllą. Generał Schavenbourg został Kommandantem en chefarmii Szwaycarskiej. Jutro Dyrektoryat uróczyście przyjmować będzie zdobyte od niego sztandary.

z Cadix 22. Lutego z Gazety Jeydeńskiej

Wszystko u nas odmieniło się na gorsze w tym Miesiącu. W przeszłych mieliśmy cokolwiek swobody. Wyście na morze Admirała Massaredo wprowadziło przed port tutejszy całą Flotę Lorda S. Vincent; złożona z 28. okrętów i 8. fregat krąży dziś niedaleko, odbierając Hiszpanom nadzieję i powtórney wyścieczki, i odebrania spodziewanych posiłko z morza szrodziemnego.

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 6. KWIEŃNIA ROKU 1798. W PIĄTEK

\* Rastadu 17. Marca z Gazety Berlińskiej.

Ministrowie Rpltey Francuzkiej o-  
trzymawszy punkt pierwszy względem  
przyszłych granic między Rzeszą Niemiecką a Francją przystąpili do drugiego, w  
podanej nocy Deputatom wyrażając, iż  
trzeba dziś myśleć o indemnizacyi dla Xiążąt, którzy swoje dzierżawy za Renem  
stracili. Do czego nayprzyzwoitszym środkiem będą sekularizacye. Jak tylko Depu-  
tacya przyjmie tę zasadę, Posłowie poda-  
dzą projekt jakim sposobem pomienione in-  
demnizacye isć powinny. Wziela notę De-  
putacya na uwagę; spodziewamy się odpow-  
wiedzi na d. 19. O wszystkich doniesiono  
Rzeskim Xiążętom; oraz proszono Cesarza  
Jmsci, ażeby postrzą swoją kraj od re-  
kwizycyi, twierdząc Ehrenbreitstein od  
opasania scisłego uwolnić raczył.

z Bazilei 17. Marca z Gazety Berlińskiej

Los Szwyjcarow już podobno za-  
cydowany został. Francuzi uskutecznia-  
jąc zamiary swoje, rząd nam Demokraty-  
czny podobno narzuca. Woyska Szwyj-  
carskie liczne i bitne, ujędź musiały żoł-  
nierzowi do woyny wprawnemu Niezgoda  
między Cantonami, tym bardziej między  
obywatelstwem zaszczerpiona wzajemna nie-  
ufność i podeyrzenie resztę dokazały. Fri-  
burgczykowie zewsząd opasani, przez ka-  
pitulacyą otrzymali wolność powrócenia do  
kraju swojego.

Niektóre Cantony żołnierza na wspólną  
obronę danego przywołały do siebie.  
Berneńczykowie w rozmaitych bitwach 7.  
tysięcy ludu postradawszy, do Thun usta-

pili, gdzie broni lub żywności nie dosta-  
tek do poddania się zwycięzcom przymu-  
si. Drzewo wolności po wszystkich mia-  
stach wszczepione garnizon w Arau stóją-  
cy rozbiegł się do domow. Zostawała je-  
szcze armia w Morat nietknięta. Lecz żoł-  
nierze w nieszczęściu podeyrzliwi, jak po-  
spolicie bywać zwykło, rozumiejąc się  
bydź zdradzonemi, porwali się przeciw  
zwierchności, i wielu Officyerow zamor-  
dowali.

Zginął w tey rzezi Generał Erlach  
zginął Hindelbank zginęło wielu Półko-  
wnikow i Kommanderow. Znacnieysi Ber-  
neńczykowie śmierć sobie zadali, żyć nie  
chcąc po straconey Oyczyźnie. Lepiej po-  
stąpił, i na chwałę nieśmiertelną zasłużył,  
Burmistrz Steiger 70 letni weteran. Wi-  
dząc bliską Szwyjcarow ruinę, siadł na  
kon, zachęcił współ braci uderzył na  
Francuzów, i poległ. Lękamy się bardzo  
o życie walecznego Generała Hotze, któ-  
ry hiedawno porzuciwszy służbę Cesarską,  
na ratunek Oyczyzny przyspieszał.

Rząd tym czasowy wszędy już usta-  
nowiono; bogatsi emigrui; triumfują Och-  
: La Harpe, brat zabitego we Włoszech  
Generała, sprawę kłesk oyczystych, i no-  
wey Konstytucyi pisarze. Zwycięzcy 200.  
armat z Berne wyprawdzili do Huningue  
było ich w arsenale 600 i ręczney broni  
na na 80 tys: żołnierza. Resztę znajdzie  
Schauenbourg po rozmaitych miejscach  
roztrzucona. Obywatele umiarkowaisi przy-  
jęli Konstytucyą z niektórymi odmianami;  
nie wiadomo czyli Direktoryat na to pozwoli.

D O N I E S I E N I E

Gdy zbliża się termin, w którym każdy życzący sobie, w Roku następują-  
cym trzymać Gazety, oznaymić powiuien iakie mieć chce, i Prenumeratę nataka-  
we złożyć: zaczynam uwiadamia się Wszystkich życzących mieć Gazety Peterzbur-  
skie w ięzyku Rosyiskim, lub kuryera Litewskiego w ięzyku Polskim, aby ad-  
resowali się ostakowe, do Expedycyi Gazetney, przy Dytekcyi poczt Litewskich  
w Wilnie będącay, przysylając prenumeraty na rok, lub półrocze na też  
Gazetę Peterzburską, kiedy bez dodatku na rok Rubli 18: a na pół roku  
Rubli 9. Na Kuryera Litewskiego należy Prenumeraty na rok złotych 80

(1)

(9)

---

czyli Rubli 12. lecz i na pół lub na na Czwierć roku abonować się wolno przesyłając w każdym razie należne quantum Srebrem Kto zechce mieć Gazety Zagraniczne udawać się ma, mieszkający w Gubernii Litewskiej, do pomienioney Expedycyi Gazetney w Wilnie, lub do najbliższego siebie Kantoru Pocztowego; które o wielości należney Prenumeraty uwiadomią takową przyima, i żądane Gezety Prenumerantom, za uwiadomieniem przez nich, iaka Staćya ostatnia do nich, regularnie przesyłać będą (Mieszkający w ościennych Guberniach Litewskiej, mają udawać się, tak o Gazety zagraniczne, iak o Kurjera Litewskiego, przesyłając uwiadomienie iakie Gazety mieć chcą, Nazwisko swoje, oraz miejsca, gdzie mieszkają, przez najbliższy Kantor Pocztowy Gubernii swojej, do teyże Expedycyi Gazetney w Wilnie—Datt w Wilnie dnia 16 gbra V.S. 1797.

*Jan Frisel Dyrekt. Poczty Litewskich.*

Tayny Konsyliarz i Białoruski Gubernator Zegulin tym uwiadamia; że w poruczoney rządowi jego Gubernii Białoruskiej w Mieście Guberskim Witebsku (dla powszechney korzyści tego Miasta i jego okolic Mieszkańców, iakoteż i dla wygody przyjeżdżających z towarami Kupców) ustanawiają się w ciągu Roku dwa nowe Jarmarki: z których pierwszy zaczynać się ma od Dnia 10. Lipca i trwać będzie do dnia 29. tegoż miesiąca a drugi od 8. gbra do 1go gbra. Na które Jarmarki wokuie z innych sąsiadujących z Białoruską Gubernią, Handlujących Kupców.

na oryginale podpisano:

*Symon Zegulin.*

Departament Rzymko-Katolickich interessow wydał Ukaz do JW. Biskupa Kossakowskiego pod datą 27 Febr: zalecający uwiadomić wszystkich mających sprawy w tym Departamencie, że jeżeli sam nie mogą osobiście stawić się dla wysłuchania wyrokow, mogą przesyłać Plenipotencye prawnie zrobione wybranym od siebie osobom wozym ułatwiając wszelką trudność, przyślanym iest razem regestr znajdujących się przy tym Departamencie Konsulentow, iakimi są 1. Nadworny Konsyliarz Jan Grzegorza syn Fogel 2. Kolleski Sekretarz Karol Jana syn Mewius 3. Bywşy Kapitan Józef Jana syn Podczaszynski 4. Bywşy Porucznik Jozef Stanisława syn Szpakowski 5. Justic Collegii Konsulent Krzysztof Filipa syn Ball. Oczym na obligacyi JW. Biskupa, mających w tym interess uwiadomia się.

JP. Papafava Chimik ma honor uwiadomić szanowną publiczność że w krótcie po Świętach opuści to Miasto. Jeśliby więc kto życzył mieć co z różnych sekretnych uniego znajdujących się rzeczy, zechce się udać do jego mieszkania na ulicy Zamkowej pod N. 141. na przeciw poczty, na pierwszym pięttrze gdzie też można dostać opisanie ich z wyrażeniem ceny. Wszystko się przedaie na miejscu pod pieczęcią, nic się niedaie w Kommiss.

Wszystkich wierzycielów Zyda Dawida Berkowicza mieszkającego w Miasieczku Dziedzicznym Dusiatach JW. Anny Platerowey Starościny Subockiey uwiadamia się, iż rzeczonego Berkowicza majątku, iest uznana Dekretem oczewiłym Grodz: Ptu Wileńskiego taxa Licytacyina, i ta na mocy Ukazu Rządowego w tymże Miasieczku Dusiatach w Poie Witkomińskim leżącym w Dniu <sup>26</sup> V.S. Mca Aprila 1798 expedyowana będzie, do której ażeby kredytorowie i pretensorowie wszyscy stawali; a inaczej iestli by który nie stawał i pretensyi swey niedowodził tak z Zagranicznych iako i kraiowych rzecz i pretensyą do majątku Dawida Berkowicza stosowane utraci.